
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.9, 21.punkts) 

Talsos  

 

29.02.2024. Nr.58 

 

Par Balgales pagasta pārvaldes, Ķūļciema pagasta 

pārvaldes un Laucienes pagasta pārvaldes 

reorganizāciju un nolikuma “Balgales, Ķūļciema un 

Laucienes pagasta apvienības pārvaldes nolikums” 

izdošanu 

 

 

1. Ar Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 30.novembra lēmuma Nr.444 “Par 

teritoriālā iedalījuma vienībām” nolemjošās daļas 1.punktu tika nolemts uzdot Talsu novada 

pašvaldības Centrālajai pārvaldei sagatavot un līdz 2023.gada 6.decembrim iesniegt 

pašvaldības domes priekšsēdētājam Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 30.marta 

saistošo noteikumu Nr.7 “Talsu novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – pašvaldības 

nolikums) grozījumu projektu, cita starpā nosakot, ka novada teritoriālais iedalījums ietver 

Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagastu apvienību, kurā ietilpst Balgales, Ķūļciema un 

Laucienes pagasti.  

 Šāds saistošo noteikumu projekts sagatavots un attiecīgie saistošie noteikumi izdoti. 

 

2. Pašvaldību likuma 23.panta pirmā daļa nosaka: “Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību novada pagastos un novada pilsētās, pašvaldības dome izveido 

pagasta vai pilsētas pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldi. 

Pašvaldības dome var izveidot teritoriālā iedalījuma vienību (pagastu vai pagastu un pilsētas) 

apvienības pārvaldi, ja pašvaldības nolikumā noteiktais novada teritoriālais dalījums ietver 

teritoriālā iedalījuma vienību apvienību [..].” Iepriekš minētais nozīmē, ja novada teritoriālais 

dalījums ietver teritoriālā iedalījuma vienību apvienību, tad pašvaldības dome šai apvienībai 

izveido pārvaldi. 

 Gan Balgales, gan Ķūļciema, gan Laucienes pagastos šobrīd izveidotas pārvaldes. Ņemot 

vērā to, ka šīs teritoriālā iedalījuma vienības tiek apvienotas, šādai apvienībai nepieciešams 

izveidot pārvaldi. 

 Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagastu pārvaldes vada viena un tā pati persona. 

Iepriekš minētais nozīmē, ka attiecīgajās pārvaldēs faktiski tiek īstenota vienota vadība. 

Pastāvot šādiem faktiskajiem apstākļiem, pamatoti ir minētās pārvaldes apvienot, tas ir, īstenot 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešās daļas 2.punktā (ņemot vērā 30.panta otro daļu) 

noteikto institucionālās sistēmas veidošanas procesu (apvienojot attiecīgās iestādes) – rezultātā 

uz reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi. 

 Ņemot vērā minēto, lēmumā risināti jautājumi saistībā ar jaunas pārvaldes (iestādes) 

izveidošanu. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3. Izveidojot jaunu iestādi, izveidojami jauni amati – pārvaldes vadītājs un citi amati. 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu tikai domes kompetencē 

ir iecelt amatā un atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus. 

 Ar līdzšinējo iestāžu vadītājiem un citām personām noregulējamas darba tiesiskās 

attiecības. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 37.panta pirmo daļu ir pamats minēto 

darba tiesisko attiecību noregulēšanas jautājuma īstenošanu uzdot pašvaldības 

izpilddirektoram. 

 Ņemot vērā minēto, lēmumprojektā ietverti lēmumi saistībā ar līdzšinējo iestāžu vadītāju 

un citu personu darba tiesisko attiecību noregulēšanu. 

 Atzīmējams, ka Pašvaldību likuma 20.panta piektā cita starpā nosaka: “Pašvaldības 

darbiniekus, kas ir valsts amatpersonas atbilstoši likumam “Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”, izraugās atklātā konkursā. [..]”. Tomēr Pašvaldību likuma 

20.panta sestā daļa cita starpā nosaka: “Lai nodrošinātu labu pārvaldību, it īpaši pašvaldības 

uzdevumu efektīvu izpildi un sabiedrības uzticību konkrētās pašvaldības darbam, kā arī lai 

veicinātu darbinieka kvalifikācijas izaugsmi, darbinieku, neizsludinot atklātu konkursu un 

motivējot pārcelšanas pieļaujamību un lietderību, var pārcelt jebkurā citā pašvaldības amatā 

atbilstoši viņa spējām un kvalifikācijai uz noteiktu vai nenoteiktu laiku tajā pašā vai citā 

iestādē, izvērtējot darbinieka viedokli. [..]”. Ņemot vērā minētos apstākļus, it sevišķi to, ka 

iestādes tiek apvienotas, par atbilstošāku atzīstama rīcība, kuras ietvaros līdzšinējām 

amatpersonām (darbiniekiem) tiek sniegta iespēja turpināt pienākumu pildīšanu attiecīgajās 

jaunajās iestādēs, tas ir, amatpersonu (darbinieku) izraudzīšanai nerīkot konkursu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8. un 

10.punktu, 20.panta sesto daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešās daļas 2.punktu, 

28.pantu un 37.panta pirmo daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Noteikt, ka ar 2024.gada 1.aprīli tiek apvienotas šādas Talsu novada pašvaldības iestādes 

– Balgales pagasta pārvalde, Ķūļciema pagasta pārvalde un Laucienes pagasta pārvalde – 

rezultātā tiek izveidota Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta apvienības pārvalde. 

2. Noteikt, ka ar 2024.gada 1.aprīli Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta apvienības 

pārvalde ir Balgales pagasta pārvaldes, Ķūļciema pagasta pārvaldes un Laucienes pagasta 

pārvaldes uzdevumu, tiesību, saistību, mantas, finanšu līdzekļu, lietvedības un arhīva 

pārņēmēja. 

3. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram izveidot Balgales pagasta pārvaldes, Ķūļciema 

pagasta pārvaldes un Laucienes pagasta pārvaldes reorganizācijas komisiju, kas līdz 2024.gada 

15.martam veic reorganizējamo iestāžu materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, nosakot 

mantas vērtību un saistību apjomu. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram nodrošināt Balgales 

pagasta pārvaldes, Ķūļciema pagasta pārvaldes un Laucienes pagasta pārvaldes mantas, finanšu 

līdzekļu, saistību, lietvedības un arhīva nodošanu Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta 

apvienības pārvaldei. 

4. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram noregulēt darba tiesiskās attiecības ar Balgales 

pagasta pārvaldes, Ķūļciema pagasta pārvaldes un Laucienes pagasta pārvaldes amatpersonām 

(darbiniekiem) – ja iespējams, vienoties ar minētajām amatpersonām (darbiniekiem) par darba 

tiesisko attiecību turpināšanu Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta apvienības pārvaldē 

pēc iespējas analoģiskā amatā. 

5. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram līdz 2024.gada 30.aprīlim sagatavot un iesniegt 

domei Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 26.oktobra lēmuma Nr.409 “Par 

grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 7. decembra lēmumā Nr. 595 “Par Talsu novada 

pašvaldības iestāžu amatu kataloga apstiprināšanu”” pielikumā “Talsu novada pašvaldības 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

iestāžu amatu kataloga kopsavilkums” grozījumu projektu, saistībā ar šā lēmuma 4.punktā 

minēto. 

6. Izdot nolikumu “Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta apvienības pārvaldes 

nolikums” (pievienots pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Balgales pagasta pārvaldei; 

3) Ķūļciema pagasta pārvaldei; 

4) Laucienes pagasta pārvaldei; 

5) I. Haselbaumam. 

 

 


